ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC GIANG

  Số:          /UBND-KT
V/v thực hiện quản lý, bảo vệ đê,

hộ đê và phát quang, sửa chữa hư

hỏng đê điều; xử lý vi phạm pháp

luật về đê điều và phòng chống

thiên tai năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Giang, ngày      tháng 6  năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế thành phố;

 - UBND phường, xã: Song Mai, Đa Mai, Thọ

Xương, Mỹ độ, Trần Phú, Đồng Sơn, Lê Lợi,

Tân Tiến.

Căn cứ Công văn số 1162/UBND-KTN ngày 07/6/2023 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức quản lý, bảo vệ đê, hộ đê và phát quang,

sửa chữa hư hỏng đê điều; xử lý vi phạm pháp luật về đê điều và phòng chống

thiên tai năm 2023, hiện nay đã bước vào mùa mưa, bão năm 2023, Chủ tịch

UBND thành phố yêu cầu:

1. UBND phường, xã: Song Mai, Đa Mai, Mỹ Độ, Đồng Sơn, Thọ Xương,

Trần Phú, Lê Lợi, Tân Tiến.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia công tác

bảo vệ đê; chủ động phối hợp với lực lượng chuyên trách quản lý đê điều của tỉnh

kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về

đê điều, phòng chống thiên tai; các hành vi lấn chiếm bờ, bãi, lòng sông, các hoạt

động gây cản lũ, thu hẹp không gian thoát lũ; các hoạt động thăm dò khai thác, tập

kết, vận chuyển khoáng sản, cát sỏi trái phép, gây ảnh hưởng đến thoát lũ, mất an

toàn đê điều, tính mạng tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

- Rà soát lại toàn bộ việc tổ chức lực lượng và thực tế triển khai công tác tuần

tra, canh gác bảo vệ đê điều trên địa bàn; đồng thời, chỉ đạo, quán triệt thực hiện

nghiêm theo đúng quy định của Luật Đê điều và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009.

- Rà soát, bổ sung trang bị các dụng cụ, sổ sách và hướng dẫn về chuyên môn

nghiệp vụ cho các đội tuần tra, canh gác đê; đồng thời, bố trí chi trả thù lao từ các

nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, nhu

yếu phẩm và các điều kiện để đảm bảo theo phương châm “bốn tại chỗ: chỉ huy tại

chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ; hậu cần tại chỗ”,

sẵn sàng huy động khi có tình huống xảy ra.

- Triển khai tổ chức phát quang mái đê, chân đê và trong phạm vi bảo vệ đê

xong trong tháng 6/2023 để phục vụ công tác tuần tra, canh gác phát hiện và xử lý sự

cố đê điều.

2

2. Phòng Kinh tế thành phố:

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện ở phường, xã và thực trạng trang

thiết bị phòng chống thiên tai tại phường, xã có đê;

- Đề xuất mua sắm bổ sung vật tư, phương tiện bảo đảm sẵn sàng cho hoạt

động cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (để T/hiện);
- TT. Thành ủy, HĐND TP (để B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- VP: LĐ, CVKT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Công Hùng

		hungdc_sxd@ bacgiang.gov.vn
	2023-06-20T10:37:10+0700

		2023-06-20T11:22:33+0700

		2023-06-20T11:22:39+0700

		ubnd_tpbacgiang@bacgang.gov.vn
	2023-06-20T11:22:49+0700